
D.D.G. 351/Pesca  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
                                                                         REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
DIPARTIMENTO INTERVENTI PER LA PESCA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. n. 913 del 12/11/1975, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di pesca marittima”, in forza del quale la Regione esercita le attribuzioni dell’ex Ministero della 
Marina Mercantile in materia di pesca nel mare territoriale; 

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 12/06/1978, n. 11, ai sensi della quale, per potenziare la vigilanza sulla pesca, sono stati 

acquistati mezzi nautici da affidare agli Enti ed ai Corpi preposti al controllo della pesca in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/05/2000, n. 10; 
VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 09/05/2012, n. 27; 
VISTO il D.A. n. 856 dell’ 11/05/2012 dell’Assessorato regionale dell’Economia, con il quale ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base, relative al bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2012, sono state ripartite in capitoli;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 05/01/2012 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente 
Generale del Dipartimento degli Interventi per la Pesca alla D.ssa Rosaria Barresi; 

VISTA la convenzione stipulata in data 24/09/2010 con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 
Porto (dinanzi detta Conv.), approvata con D.D.G. n. 475/Pesca del 24/09/2010, per il servizio di 
vigilanza e tutela delle attività di pesca nei limiti del mare territoriale prospiciente la Sicilia, mediante 
unità navali sia di proprietà regionale, affidate in gestione al predetto Corpo, che di proprietà statale;  

VISTI i preventivi di spesa per il 2012 per il suddetto servizio di vigilanza e tutela, presentati rispettivamente 
dalla Direzione Marittima di Palermo con nota 30180 del 21/05/2012 e da quella di Catania con nota 
19938 del 05/06/2012, opportunamente rimodulati sulla base della nota dipartimentale 953 del 
15/05/2012, per un ammontare complessivo di € 671.401,76 ripartito nei seguenti importi: 

 per le unità navali di proprietà regionale, 
affidate in consegna 

Palermo  =  € 200.000,00 
Catania   =  € 121.463,90 
      TOT  =  € 321.463,90 

 per le unità navali di proprietà statale, 
dislocate nei porti della Sicilia 

Palermo  =  € 207.054,16 (59,17 % del totale per unità Stato) 
Catania   =  € 142.883,70 (40,83 % del totale per unità Stato) 
      TOT  =  € 349.937,86 

CONSIDERATO lo stanziamento esistente sul capitolo di spesa 346514 per l’esercizio finanziario 2012 pari a € 
536.000,00; 

CONSIDERATO che il citato atto convenzionale stabilisce una priorità di corresponsione a favore delle spese di 
gestione ed esercizio delle unità di proprietà regionale (cfr. Parte I Conv.) e, secondariamente, a favore 
del potenziamento del servizio reso mediante l’utilizzo dei mezzi nautici di proprietà statale nell’ambito 
dei compiti d’istituto espletati dagli stessi mezzi (cfr. Parte II Conv. ), e che tale potenziamento può 
esser garantito “compatibilmente con i fondi assegnati” (cfr. comma 1, art. 10 Conv.) nella misura 
massima stabilita (cfr. art. 11 Conv.); 

CONSIDERATO che il residuo disponibile sul capitolo 346514, ovvero € 214.536,10, stralciando i fondi 
prioritariamente da corrispondere per le unità di proprietà regionale, risulta insufficiente a soddisfare 
le richieste relative ai natanti di proprietà statale, e che pertanto si rende necessario ed opportuno 
ripartire tale residuo tra le due Direzioni Marittime in misura pari alle percentuali delle rispettive 
richieste sul totale complessivo per le stesse unità, ovvero: 

 per le unità navali di proprietà statale, 
dislocate nei porti della Sicilia 

Palermo  =  € 126.941,01 (59,17 % del totale per unità Stato) 
Catania   =  €   87.595,09 (40,83 % del totale per unità Stato) 
      TOT  =  € 214.536,10   

segue in seconda pagina 
 



RITENUTO di potere approvare per l’anno 2012 i preventivi delle Direzioni in discussione concernenti i natanti di 
proprietà regionale, per un importo complessivamente pari ad € 321.463,90, e di poter altresì 
approvare quelli concernenti le unità navali statali, limitatamente agli importi sopra determinati, per un 
importo complessivamente pari a € 214.536,10; 

RAVVISATA la necessità di dover impegnare ed accreditare in favore delle Direzioni Marittime di Palermo e 
Catania, per il suddetto servizio di vigilanza e tutela in Sicilia nell’anno 2012, la somma di Euro 
536.000,00 disponibile sul capitolo di spesa 346514 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2012, da ripartire secondo i seguenti limiti ritenuti ammissibili: 

 per le unità navali di proprietà regionale, 
affidate in consegna 

Palermo  =  € 200.000,00 
Catania   =  € 121.463,90 

 per le unità navali di proprietà statale, 
dislocate nei porti della Sicilia 

Palermo  =  € 126.941,01  
Catania   =  €   87.595,09 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto in premessa, è impegnata complessivamente la somma di € 536.000,00, in favore delle Direzioni 
Marittime di Palermo e Catania, sul capitolo di spesa 346514 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2012, ai fini del pagamento delle spese ammesse dalla convenzione stipulata in data 24/09/2010 
tra l’Amministrazione Regionale ed il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, per il servizio di 
vigilanza e tutela delle attività di pesca da svolgere nel corso dell’anno 2012, nei limiti del mare territoriale 
prospiciente la Sicilia, mediante unità navali di proprietà regionale e statale. 

 

Art. 2  I preventivi di spesa per l’anno 2012 delle Direzioni Marittime di Palermo e Catania, rispettivamente pari a  € 
200.000,00 ed € 121.463,90, per l’espletamento del servizio di disciplina e vigilanza sulle attività di pesca in 
Sicilia, da effettuare con le unità navali regionali, vengono approvati per gli importi richiesti.  

 

Art. 3 I preventivi di spesa per l’anno 2012 delle Direzioni Marittime di Palermo e Catania per il potenziamento del 
servizio di disciplina e vigilanza sulle attività di pesca in Sicilia, da effettuare con le unità statali dislocate nei 
porti dell’Isola, vengono approvati limitatamente agli importi determinati in premessa, ovvero € 126.941,01 per 
la Direzione Marittima di Palermo e € 87.595,09 per la Direzione Marittima di Catania. 

 

Art. 4 La somma complessivamente impegnata, ai sensi dell’art. 1, è ripartita come di seguito tra le Direzioni 
Marittime di Palermo e di Catania ed in relazione alle unità navali di proprietà regionale e statale: 

 

per le unità navali di proprietà regionale, 
affidate in consegna 

Palermo  =  € 200.000,00 
Catania   =  € 121.463,90 

per le unità navali di proprietà statale, 
dislocate nei porti della Sicilia 

Palermo  =  € 126.941,01  
Catania   =  €   87.595,09 

 

Art. 5 A valere sull’impegno assunto e ripartito ai sensi dei precedenti artt. 1 e 4, sono liquidate in favore della 
Direzione Marittima di Palermo per il pagamento delle spese ritenute ammissibili per l’anno 2012, per il 
servizio di vigilanza e tutela delle attività di pesca in Sicilia di cui alla convenzione citata allo stesso art. 1, le 
seguenti somme: 

 

per le unità navali di proprietà regionale Palermo  =  € 200.000,00 
per le unità navali di proprietà statale Palermo  =  € 126.941,01  

Al pagamento delle predette somme, si provvederà per il tramite della Tesoreria Unica Regionale mediante 
accreditamento al Funzionario Delegato coincidente con il Capo del Compartimento Marittimo sede della 
Direzione Marittima di Palermo.  

 

Art. 6 A valere sull’impegno assunto e ripartito ai sensi dei precedenti artt. 1 e 4, sono liquidate in favore della 
Direzione Marittima di Catania per il pagamento delle spese ritenute ammissibili per l’anno 2012, per il servizio 
di vigilanza e tutela delle attività di pesca in Sicilia di cui alla convenzione citata allo stesso art. 1, le seguenti 
somme: 

 

per le unità navali di proprietà regionale Catania   =  € 121.463,90 
per le unità navali di proprietà statale Catania   =  €   87.595,09 

Al pagamento delle predette somme, si provvederà per il tramite della Tesoreria Unica Regionale mediante 
accreditamento al Funzionario Delegato coincidente con il Capo del Compartimento Marittimo sede della 
Direzione Marittima di Catania.  
 

Art. 7 Il presente decreto sarà trasmesso per il visto alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle 
Risorse Agricole e Alimentari. 

 

Palermo, lì   25 giugno 2012 
IL DIRIGENTE GENERALE 

(D.ssa Rosaria Barresi) 
(firmato) 


